Договор № __
о сотрудничестве Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 17 им. В.Н. Новикова Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
 и родителей (законных представителей) обучающихся
п. Тырма                                                                                            «___»___________________

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 им. В.Н. Новикова Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (в дальнейшем Школа) на основании лицензии серия 27ЛО1 № 0001649, выданной Министерством образования и науки Хабаровского края регистрационный № 25448 от 23 мая 2017г. и свидетельства государственной аккредитации серия 27А01 № 2027 регистрационный № 922 от 31 мая 2007г., в лице директора Зарыповой Евгении Михайловны, действующей на основании Устава с одной стороны и _________________________________________________________
С другой стороны (именуемый в дальнейшем Заказчик), в интересах несовершеннолетнего _________________________
__________________________________ (именуемый в дальнейшем Обучающийся), проживающий по адресу
_____________________________________ заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Обязанности Школы:
1.1.  Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных способностей.
1.2. Обеспечивает предоставление обучающемуся качественного начального, основного и среднего общего образования в соответствии с программой обучения и с учетом запросов родителей и обучающихся. Форма обучения: очная.
1.3. Предоставляет родителям (законным представителям) обучающихся возможность ознакомления с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости обучающегося, организацией дополнительного образования.
1.4. На безвозмездной и возвратной основе обеспечить обучающегося необходимыми учебниками и учебными пособиями 9если имеются в наличии), обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.
1.5. Осуществляет индивидуальный учет результатов освоения обучающимися образовательных программ, а также хранение в архивах данных об этих результатах на бумажных и (или) электронных носителях в утвержденном порядке.
1.6. Принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания, а также, при условии отдельных соглашений, обязательства по организации охраны школы во время осуществления учебно-воспитательного процесса.
1.7.  Соблюдает санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и воспитательному процессу.
1.8. Осуществляет текущий и промежуточный контроль за успеваемостью обучающегося и в доступной форме информирует о его результатах родителей обучающегося.
1.9. Обеспечивает неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающегося и личных данных родителей за исключением случаев, когда предоставление таких сведений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обучающегося.
2. Права Школы:
2.1.  Определять программу развития образовательного учреждения; содержание, формы и методы образовательной работы; корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
2.2.  Устанавливать режим работы образовательного учреждения (сроки каникул, расписание занятий, их сменность, продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с уставом образовательного учреждения.
2.3. Оказывать бесплатные и платные дополнительные образовательные услуги.
2.4.  Устанавливать размер родительской платы за оказание дополнительных платных образовательных услуг (за рамками учебного плана школы).
2.5. Поощрять обучающегося  или принять меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Уставом образовательного учреждения и правилами поведения обучающихся.
3. Обязанности родителей:
3.1.  Выполнять и обеспечивать выполнение Обучающимся Устава и правил внутреннего трудового распорядка Школы и иных актов Школы, регламентирующих ее деятельность.
3.2.  Обеспечивать посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и воспитательную деятельность Школы, обеспечивать подготовку Обучающимися домашних заданий, обеспечить Обучающегося за свой счет (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия Обучающегося в образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной формой и т.п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу школы и воспитывать чувство уважения к ним у Обучающегося.
3.4. Посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы или  классного руководителя приходить на беседы  при наличии претензий Школы к поведению Обучающегося или его отношению к получению общего образования.
3.5.  Извещать руководителя школы или классного руководителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.6.  В случае заболевания обучающегося, подтвержденного заключением медицинской организации либо выявленного медицинским работником Школы, принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации обучающимся в период заболевания.
3.7. Предъявлять справку с больницы после перенесенного заболевания.
3.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Школы, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Права родителей:
4.1.  Участвовать в государственно-общественном управлении Школой в соответствии с его Уставом.
4.2. Обращаться в конфликтную комиссию образовательного учреждения в случае несогласия с решением или действием администрации, учителя, классного руководителя по отношению к обучающемуся.
4.3.  Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или организации дополнительных платных и бесплатных образовательных услуг.
4.4.  Защищать законные права и интересы ребенка, получать в доступной форме информацию об успеваемости учащегося, получать информацию о применении к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания, участвовать в проведении проверки в отношении обучающегося.
4.5. Знакомиться с учредительными документами Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность Школы.
4.6. Настоящий договор действует на период обучения учащегося в школе.
4.7.  Договор составлен в двух экземплярах, один из которых хранится в личном деле обучающегося, другой у родителей (лиц, их заменяющих) и имеют равную юридическую силу.
5. Ответственность за неисполнение и ненадлежащее
исполнение обязательств по договору, порядок
разрешения споров
5.1.  За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
6. Основания изменения и расторжения договора
6.1.  Условия, на которых заключен договор, могут быть изменены по соглашению сторон.
6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
7. Реквизиты и подписи сторон

	Исполнитель

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 17 им. В.Н. Новикова Тырминского сельского поселения Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
Директор Зарыпова Евгения Михайловна
Юридический адрес: 682050, Хабаровский край Верхнебуреинский район, п. Тырма, ул. Октябрьская, д. 12

Директор МБОУ СОШ № 17
______________________ Е.М. Зарыпова

м.п.
	Заказчик
__________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
__________________________________________________
(паспортные данные)
__________________________________________________
(паспортные данные)
__________________________________________________
(адрес места жительства, контактные данные)
_________________________________________________
    (подпись)                                   (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]